101. Accipe adhuc unum regnum , unum imperium esse Patris et Filii . Habes ad Timotheum : Paulus apostolus Iesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri , et Christi Iesu spei nostræ (I Tim. i, 1). Unum igitur Patris et Filii regnum evidenter est declaratum , sicut et apostolus Paulus asservit dicens : Hoc enim scitote quod omnis impudicus , aut inmundus , aut avarus , quod est idolatria , non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v, 5). Ergo unum regnum , et una divinitas .

102. Unam divinitatem lex probavit , quæ dicit unum Deum (Deut. vi, 4). Probavit et Apostolus ,

a Vet. edit. ac mss. non pauci , de ipsis astutis : Rom. , de ipsis astutis : reliqui mss. , de his astutis . At omnino scriendum ut in textu ; hoc namque loco , sicut et apud Marcum infra citatum in Græco constanter legas , τῶν ὁδῶν ἐστρατεύων . Rursus vero ubi habetur in cunctis edit. ac mss. quibusdam , Dubitare ergo non potest ; in reliquis cod. præfertur Dubitare ergo noli .

b Nonnulli mss. , Dubitare ergo noli .

c Omnes edit. , regnum Dei venientis ; mss. , regnum Dei ; unus , filium Dei , veniens : quod omnibus quoque Scripturæ idiomatis confirmatur . Iterum autem ubi omnes edit. ac plures mss. , idem hæres ; alii nonnulli

A dicendo de Christo : In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). Si enim juxta Apostolum plenitudo omnis corporaliter divinitatis in Christo est , aut unius divinitatis Patrem et Filium fatebuntur : aut si Patris et Filii divinitatem cupiunt separare , cum omnem plenitudinem divinitatis corporaliter Filius habeat ; quid est quod existimat amplius reservandum , cum amplius nihil sit plenitudine perfectionis ? Ergo una divinitas .

CAPUT XIII.

Filio majestatem suam esse , ac paternæ æqualem : cuius socii non sint angeli , sed spectatores .

103. [Alias cap. VI.] Imaginem autem unam , et similitudinem unam supra diximus (Lib. I, cap. B 7), superest ut unius quoque majestatis Patrem Filiumque doceamus . Nec longe aberit ; cum enim ipse dixerit de se Filius : Cum venerit Filius hominis in majestate sua , et omnes angeli cum eo , tunc sedebit super sedem majestatis sue (Matth. xxv, 31). Ecce Filii expressa majestas est : quid ei deest , cuius increatam majestatem negare non possunt ? Est ergo Filii majestas .

104. Accipient nunc , ut dubitare non possint , quod Patris et Filii una majestas sit ; ipse enim Dominus dixit : Nam qui me erubuerit et meos sermones , hunc Filius hominis erubescet ; cum venerit in majestate sua , et Patris . et sanctorum angelorum (Luc. ix, 26). Quid est : Et sanctorum angelorum , nisi quia honorant et servi dignitate domini sui ?

105. Dignitatem ergo suam ad Filium et Patrem retulit ; non ut angeli habeant cum Patre et Filio æquale consortium , sed ut præminentem gloriam Dei cernant . Neque enim suam majestatem angeli babent , sicut lectum est de Filio : Cum sederit in sede majestatis sue (Matth. xxv, 31) ; sed assistunt , ut Patris et Filii B gloriam videant , quibus aut possunt aut merentur aspectibus .

106. Denique ipsa se explanant verba divina , ut intelligas illam gloriam Patris et Filii cum 516 angelis non esse communem ; sic enim babes : Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua , et omnes angeli cum eo . Et ut doceret unam majestatem et unam gloriam esse Patris et suam , ipse in alio libro ait : Et Filius hominis confundet eum , cum D venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis (Marc. viii, 38). Illi in obsequio , hic in gloria : illi in comitatu , hic in suggestu : illi stant , hic sedet ; ut

exhibent , iidem homines .

d Nonnulli mss. , in regno Filii .

e MSS. aliquot , jus donationis .

f Omnes edit. , existimat amplius ascribendum ; mss. nonnulli , existimat ; plures , existimant ; sed omnes omnino , amplius reservandum .

g Vet. edit. , nisi quod honorant et servi Domini dignitatem suam .

h MSS. aliquot , gratiam videant .

i Ita omnes edit. ac plures mss. Rom. autem sola , confundetur eum ; ubi reliqui mss. præ se ferunt , consitibunt eum .

verbo tamen usus utiamur humani, hic judicat, hi ministrant.

107. Divinam autem non præmisit majestatem Patris, et subdidit suam et angelorum; ne de superioribus ad inferiora fecisse gradum quendam et ordinem videretur. Sed quia Pater inferior videri non poterat, præmisit majestatem suam, et addidit Patris et angelorum; ne se medium inter Patrem et angelos nominando, aut ab angelis ad Patrem per sui quoque incrementa fecisse quemdam videatur ascensum, aut a Patre rursus ad angelos per ordinem cum sui etiam diminutione crederetur fecisse descensum. Nam nos qui unam divinitatem Patris et Filii confitemur, diversum, ut Ariani, ordinem non putamus.

CAPUT XIV.

Unius substantiae cum Patre Filium esse; hanc autem etiam secundum divinitatem sumi debere in multis Scripturarum testimoniosis, tametsi in aliis nonnullis hoc verbum aut de possessionibus aut de incarnatione intelligatur.

108. De substantia autem, Imperator augste, quid loquar unius Filium cum Patre esse substantiam; cum imaginem Paternæ substantiae Filium legerimus (*Sap. vii, 26*); ut in nullo secundum divinitatem a Patre intelligas discrepare?

109. Juxta imaginem dixit: *Omnia que patet, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Ergo nec a substantiam in Deo possimus denegare; neque enim insubstantivus est, qui alius dedit habere substantiam: licet alia sit substantia Dei, alia creaturæ. Nec posset insubstantivus Filius Dei esse, per quem cuncta subsistunt.

110. Et ideo ait: *Non est occultatum os meum quod fecisti in abscondito, et substantia mea in inferioribus terræ* (*Psalm. cxxxviii, 15*). Virtuti enim et divinitati ea, que ante constitutionem mundi, vel imperspicibili maiestate sunt gesta, abscondita esse non poterant. Legimus ergo substantiam.

111. Sed dices de incarnatione dictam esse substantiam. Interim nomine substantiae lectum probavi, et lectum non pro patrimonio, ut dicitis. Jam, si placet, accipiamus secundum mysterium in inferioribus Christi fuisse substantiam. Etenim ut defunctorum animas in sui corporis anima liberaret, vincula mortis solverebat, peccata donaret, operatus est in inferno.

112. Et tamen quid obstat quominus illam

^a Substantia ubique Ambroſio idem est, que oīcīa Græcorum, id ēst, ipsamēt rei natura, sive hoc ipsum quod res quæque est. Qui sane intellectus cum negari non possit admodum catholicus, tandem invalidit apud Latinis, ut Deus habere substantiam et Christus Patri consubstantialis esse dicerebat. Nam cum vocem substantia Latini ad originem suam referabant, sive illam dedicerent a verbo substîtere, ut Augustinus lib. vn de Trinit., cap. 4 et 5, sive a verbo substare, ut Boetius lib. de Duab. naturis, eamdem vocem proprie sumi non posse affirmabant, nisi de eo quod subjectum esset, sive substaret et

A divinam intelligas esse substantiam, cum Deus ita ubique sit, ut ei dictum sit: *Si ascendero in celum, tu iste es: si descendero ad infernum, ades* (*Ibid., 8*).

113. Denique ad substantiam divinam derivandum esse intellectum sequentibus declaravit dicens: *Inoperatum meminí viderunt oculi tui* (*Ibid., 16*); eo quod non operis factura sit Filius, sed Verbum genitum potestatis æternæ: *dxarípyas:oy enim dixit, hoc est, inoperatum alque increatum Verbum sine aliojus creature testimonio ex Patre natum: et tamen abundamus aliis substantiae testimonialis.* Sit ista hoc loco substantia corporalis, dummodo non opus Dei Filium, sed inoperatam ejus divinitatem et ipse fatigari.

114. Scio autem aliquos dicere inoperatum esse etiam incarnationis mysterium, quod non sit virilis copulæ usus operatus; quia partus est Virginis. Si ergo plerique hoc loco nec Mariæ partus opus esse dixerunt, tu, Ariane, opus putas esse Dei Verbum?

115. Aut hic tantum substantiam legimus? Nonne et alibi dixit: *Portæ civitatum effracte sunt, montes occiderunt, et revelata est substantia* (*Nahum. ii, 6*)? Numquid hic quoque creatura signatur? Solent enim aliqui dicere pecuniarium esse substantiam. Ergo si ad hunc sensum refers, ideo occiderunt montes, ut pecuniarium patrimonium cernueretur.

116. Sed meminerimus qui montes occiderunt, illi utique de quibus dictum est: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huius monti: Tollere, et jacture in mare* (*Math. xvii, 19*). Montes ergo sunt C altitudines se extollentes.

117. Denique in Græco, ^b regna occiderunt, habetur. Quæ regna, nisi satanae, de quo dixit Dominus: *Quomodo stabit regnum ipsius* (*Math. xii, 26*)? Ipsos ergo legimus montes, quæ regna sunt diaboli. Ideoque istis cadentibus regnis de corde fidelium, revelatum est paternæ Dei Filium Christum esse substantiam. Qui sunt etiam illi ipsi montes ærei, de quorum medio quatuor currus procedunt (*Zach. vi, 1*)

118. Advertimus altitudinem illam extollentem se adversus scientiam Dei verbo Domini corruisse; cum diceret Dei Filius: *Obmutesce, et exi, immunde spiritas* (*Marc. i, 25*). De quo et propheta dixit: *Ecce ego ad te, mons corrupte* (*Jerem. li, 25*).

119. Isti ergo occiderunt montes, et revelatum est quod esset in Christo divina substantia, dicentibus illis, qui viderant: *Vere Filius Dei est* (*Luc. iv, 41*); non enim humana, sed divina potestate dæmonis imperabat. Jeremias quoque dicit: *Super*

quasi substerretur accidentibus. Eosdem adeas licet, scilicet et Marcellus Victor., qui Constantii florebant temporibus. Illic enim et varias hujus dictiorum significaciones fuse prosequitur, et omnes locos quos hic refert Ambrosius noster, idem commemorat. Phædrius quoque hæc ipsa petrificat, ex quibus omnibus quantum ab ea voce abhorrebit intelligitur. Sed non omnem Athanasius qui libro de Synodis pag. 903, secundum Sirthicens. confessionem referens, illic statutum in vocibus substantiae et consubstantialitatis abstineretur, scribit.

^b LXX interpr., xai τὰ βασιλεῖα δύπτεται.

montes accipite luctum, et super semitas desertas pinnacum, quia defecerunt; eo quod non sint homines, non acceperunt vocem substantiae: a volatibus usque ad jumenta expaverunt et defecerunt (Jerem. ix, 10).

120. Nec præterit etiam alibi, cum fragilitates exponeret conditionis humanae, ut suscepimus a se **518** infirmitatem carnis, et affectum nostra mentis ostenderet, dixisse Dominum per Prophetam: *Memento, Domine, quæ est substantia mea (Psalmi lxxxviii, 48)*; quia in natura fragilitatis humanae Dei Filium loquebatur.

121. De quo supra, ut incarnationis mysteria revelaret, ait: *Tu vero repulisti, Domine, et pro nihil habuissi: disputasti Christum tuum, evertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctitatem ejus (Ibid. 39, 40).* In quo utique servum dixit; nisi in carne, quia non rapinam arbitratu*s* est esse de æqualem Deo, sed semelipsū exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et species inventus ut homo (Philip. ii, 6, 7)? Mea ergo suscepione servos, sua Dominus potestate.

122. Quid illud quod habes? *Quoniam quis nesciit in substantia Domini (Jerem. xiii, 18); et aliibi: Et si stetissent in substantia mea, et audirent verba mea, et si docuissent plebem meam; avertitatem eos a nequitis et ad inventionibus suis (Ibid. 22).*

CAPUT XV.

Cum Filium Patri ἐπούσιον Ariani dicant, eos in Deo substantiam aperi agnoscere: nec ob aliud hanc vocem desugere, nisi quod illum verum Dei Filium fateri nolint, ut significavit Eusebius Nicomediensis. Recite igitur constitutum a Nicomis PP. verbum ὄμούσιον, utpote heresi oppositum et in Scriptura firmatum; prouindeque neglectis, quæ isti fingunt de Sabellianis, retinendum.

123. Quonodo negant Dei esse substantiam? Quonodo verbum substantiae, quod ciberrimunt in Scripturis est, putant esse vitandum; cum ipsi ex

^a Amerb. et Eras. tali proprie ἐπούσιον; Gill. et Rom. edit. cum niss. ut lexu, si tamen duos cod. excipias, in quibus habetur, contra ὄμούσιον. Non recte.

^b Ambiguitur inter eruditos quænam sit illa Eusebii Nicom. epistola, cuius hic mentio sit ab Ambrosio. Hermannus lib. ii Vitæ S. Athan. cap. 8 post card. Baroniam ad annum 325 patet eam esse, cuius Theodoreus lib. i, cap. 8, edit. Vales. commenit. Valentinus vero in eundem locum non de epistola Nicomediensis, sed de libello fidei ab Eusebio Cæsar. Patribus concilii obliato intelligendum hunc Theodoreti locum defendit, allatis in banc rem quibusdam ratiōnib⁹: quæ sane tanti non videntur, ut ejus opilio omni careat difficultate. Verum quidquid sit, certum est Ambrosium non de formula seu libello fidei, sed de epistola hoc loco loqui. Quod vero idem Eusebius Ambrosio dicitur Arianorum auctor, hoc sancto viro non est singulare; Athanasius enim passim Arianos Eusebiorum nomine significat. Socrates quoque lib. i, cap. 6, de litteris Alexandri Alexandrinis epis. agens, Eusebium non tam Arii doctrinam defendisse, quam suam ipsius propagare voluisse scripto prodidit.

^c Hoc illud est, quod scribit Basilus epist. 300,

A alla substantia, hoc est, ἐπούσιος dicendo Filium, substantiam tamen in Deo esse non abnuant?

124. Non igitur verbum, sed vim verbi fugiunt; quia nolunt verum esse Dei Filium. Nam licet humano verbo non possit divinæ generationis series comprehendendi; tamen judicarunt Patres fidem suam ^a tali proprio contra ἐπούσιον sententia signandam, anterioritatem seculi prophetae, qui ait: *Quis stet in substantia Domini, et vidit Verbum ejus?* Secundum impietatem igitur suam positum substantiae verbum recipiunt Ariani, secundum pietatem autem fidelium comprobatum repudiant et refutant.

125. Nam quid est aliud, cur ὄμούσιον Patri nolint Filium dici, nisi quia nolunt verum Dei Filium consideri? sicut auctor ipsorum Eusebius Nicomediensis ^b epistola sua prodidit scribens: *Si verum, inquit, Dei Filium et increatum dicimus, ὄμούσιον cum Patre incipimus consideri.* Hæc cum lecta esset epistola in concilio Niezno, hoc verbum in tractatu Fidei posuerunt Patres, quia id viderunt adversariis esse formidini; ut tamquam evaginatio ab ipsis gladio ipsorum nefandæ caput hereticos amputarent.

519 126. Frustra autem verbum istud propter Sabellianos declinare sedicunt, et in eō suam imperficiam produunt; ^c ὄμούσιον enim aliud aliī, non ipsum est sibi. Recte ergo ὄμούσιον Patri Filium dicimus, quia verbo eo et personarum dissimilitudine et naturæ unitas significatur.

127. An negare possunt oīcia lectionem, cum et a patrem ἐπούσιον Dominum dixerit (Math. vi); et Moy. scripterit: οὐτε τοσθι μολαὸς περιόστος (Exod. xix)? Aut quid est oīcia, vel unde dicta, nisi oīta est, quod semper inaneat? Qui enim est, et est semper, Deus est; et ideo manens semper oīcia dicitur divina substantia. Propterea ἐπούσιος pánis, quod ex Verbi substantia substantiam virtutis mantentis cordi et animæ subministrat; scriptum est enim: *Et panis confirmans cor hominis* (Psal. ciii, 15). *

128. Servetus igitur præcepta majorum, nec ha-

quā γάρ οὐτοὶ τι ἔστιν οὐτοὶ ἐπούσιον, ἀλλὰ ἐπούσιος.

^a Edit. ultimæ Paris., panem περιόστον, ut et infra περιόστον panis. Absurde. Cæterum Marius Victor. lib. i et ii cont. Arianos, eodem modo vocem ὄμούσιον defendit, quo hic defenditur ab Ambrosio. Unde non satis caute videtur Petavius lib. iv de Trinit. c. 2, n. 13, de hoc Ambrosii loco ita scripsisse: *Verum levius id argumentum, quath ut eo persuaderi possit oīcia vocem in Scripturis nominalim exprimit. Melius id alii demonstrant ex eo quod Deus ipse oīva appellatur.* Certum est enim Arianos contra hanc vocem quasi Scripturis omnino incognitam reclamare solitos, ut Athanasius Orat 2. cont. Arianos, Ephphanius Hier. 69, Marius Vict. atque alii testificantur; quibus querimonias Ambrosium hic recta occurtere manifestum est. Quod autem ad etymologiam, quam hic et lib. de Incarn. Myst. cap. 9, tradit sanctus Doctor, fatemur quidem eum dictionem simpliciter repetendam a participio οīca, sed in hujusmodi originibus rem ad vivum resecare velle sequitur seruus est. Prout vix illum fore existimamus, qui effrenè illam intemperiem probet, qua Dallous lib. ii de Usu PP. cap. 3. ob similes nævos in Patres aliquot invenitur, maxime vero in Ambrosium.

reditaria signacula ^a ausi rudis temeritate violemus. Librum signatum illum propheticum non Seniores , non Potestates, non Angeli , non Archangeli aperire ausi sunt : soli Christo explanandi ejus prærogativa est servata. Librum sacerdotalem quis nostrum ressignare audeat, signatum a confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum ? Quem qui resignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude, signarunt : qui violare non ausi sunt, confessores et martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum victoram prædicamus ?

CAPUT XVI.

Ut Catholici contra fraudes Arianorum præmuntur, subdolas quassdam eorum confessiones exponit : nec sufficere quod Filium nonnumquam Deum vocent, nisi eum admittant Patri æqualem, collectis argumentis probat.

129. Nemo metuat, nemo formidet : plus confert fidibus, qui minatur. Venenatae sunt blanditiæ perfidorum, tunc cavendæ, cum id quod negant, prædicare se simulant. Sic decepti sunt et ante, qui facile crediderunt; ut ibi perfidiæ laqueos inciderent, ubi fidem esse credebant.

130. Qui dicit, inquiunt, Christum creaturam secundum cæteras creaturas, anathema sit. Audierunt simplices, et crediderunt : *Innocens enim, sicut scriptum est, credit omni verbo (Prov. xiv, 15).* Audierunt ergo, et crediderunt, primo decepti sono; ac velut aves intenti ad escam fidei, extentum sibi laquæum non caverunt. Ita dum fidem sequuntur, hæc nefandæ fraudis attraherunt. Et ideo : *Estate, inquit, astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth., x, 16)* ; præmititur astutia, ut sit tota simplicitas.

520 131. Sunt enim serpentes Evangelici, qui exiunt veterem usum, ut induant novos mores, sicut scriptum est : *Expoliantes veterem hominem cum actibus ejus, et induentes novum secundum imaginem ejus, qui creavit eum (Coloss. iii, 9, 10).* Discamus ergo depositis vetusti hominis exuviis, Evangelicorum serpentium vias; ut more serpentium servare caput, fraudem cavere noscamus.

132. Satis fuerat dicere : Qui dicit creaturam Christum, anathema sit. Cur bono confessionis, Ariane, venena permisces, ut totum corpus contamines? Adendo enim : Secundum cæteras creaturas, non creaturam Christum negas, sed creaturam dicas esse dissimilem; creaturam enim dicas, etsi præstantiorum cæteris asseras creaturis. Denique Arius hujus impietatis magister Dei Filiū creaturam dixit esse perfectam, sed non sicut cæteras creaturas. Videtis

^a Nonnulli mss., *ut rudes temeritate*, etc. Librum porro sacerdotalem vocat Ambrosius Nicæni concilii definitionem et symbolum, quod ut everterent Arianos in concilio Ariminensi Valens Sygid. catholicis episcopis simplicibus Ariane perfidæ venenum propriavit; cum in secunda hujus concilii confessione inter varias propositiones orthodoxæ fidei congruentes hanc vir callidissimus inseruit, qua anathemate

A igitur hereditario patris vestri vos usos esse sermone? Sat est creaturam negare, quid opus fuit addere: Sed non sicut cæteras creature? Recide quod putrui, ne serpat contagio: venenum habet; mortem affert.

133. Deinde dicas interdum Deum Christum: sed ita dic ^b Deum verum, ut plenitudinem ei paternæ divinitatis assignes; sunt enim qui dicuntur dii sive in cœlo, sive in terra. Non ergo perfuntorie nuncupandus Deus, sed ita ut eamdem divinitatem prædictes in Filio, quam Pater habet, sicut scriptum est, *Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filiu vitam habere in semetipso (Joan. v, 26).* Dedit utique quasi Filio per generationem, non quasi inopi per gratiam.

B 134. Et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. Vide quid addidit, ne tu calumnieris ex verbo. Filiū hominis legis, et accipientem arguis? Nega ergo Deum, si non omnia Filio que Dei sunt, deferuntur; cum enim dixerit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt (Joan. xvi, 15);* cur tu non omnia quæ divinæ naturæ sunt, etiam in Filio confiteris? Nam qui dicit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt;* quid excipit quod non habet?

135. Quid est quod ἐμφατικός, quam fidei magis sermone commemores, quod mortuos suscitaverit, maria pedes transmiserit, infirmitates hominum curaverit? Hæc enim etiam servulis suis præstitit. Plus ista miror in hominibus, quod tantam eis dederit potestatem. Aliiquid de Christo audire desidero, quod speciale sit Christi, quod cum iis quæ creata sunt, non possit esse commune; quia genitus, quia unicus est Dei Filius, quia Deus verus ex Deo vero, quia ad dexteram Patris sedet.

136. Ubicumque lego consessum Patris et Filii, 521 semper ad dexteram Filius sedet. Numquid melior Filius Patre? Non hoc dicimus: sed quem charitas Dei honorat, humana iniquitas derogat. Scivit Pater serendas esse de Filio quæstiones, præbuit nobis quod sequeremur, pietatis exemplum, ne Filio derogemus.

CAPUT XVII.

Objectioni quæ hic nasci poterat, occurrent, cur Dominus Stephano stare visus sit, explicat: et ex hujus ad Filium precibus ejusdem ac Patris æqualitate confirmata, librum terminal.

137. Uno tantum loco stantem ad dexteram Dei Jesum Stephanus vidisse se dixit (Act. vii, 55). Et hoc disce, ne quam hinc moveas quæstionem. Cur enim ubique ad dexteram sedere ostenditur, uno legitur in loco stare? Sedet quasi iudex vivorum et mortuorum: stat quasi advocatus suorum. Stabat ergo quasi sacerdos, quando Patri hostiam boni mar-

feriebantur, qui Christum creaturam sicut cæteras creature profiterentur. Porro quibus artibus hanc tragediam excitarent Ariani narrat Sulp. Sev. l. n et Hieron. adv. Lucif. Quam Arii ipsius impietatem nullibi non exagitat Ambrosius.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, *dic Deum, ut Deum verum, ut plenitudinem, etc.*: elegantius reliqui, ut in textu.

tyris offerebat : stabat quasi bono luctatori bravium tanti præsul certaminis redditurus.

138. Accipe et tu spiritum Dei, ut ista distinguas, sicut accepit et Stephanus; et dicas sicut dixit et martyr : *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei.* Qui cœlos apertos habet, Jesum ad dexteram Dei cernit : qui clausos oculos habet mentis, Jesum ad dexteram Dei non videt. Confiteamur ergo Jesum ad dexteram, ut cœlum et nobis aperiatur. Claudunt sibi cœlum, qui aliter contentur.

522 139. Quod si qui objiciunt quod Filius stabat, ostendant hoc loco quod Pater sedebat. Nam licet Filium hominis stare dixerit; tamen hoc loco nec Patrem sedere commemoravit.

140. Ut autem evidentius cognosceretur nulla esse stantis ^A injuria, sed potestas, Filium Stephanus obsecrebat, ut se amplius commendaret Patri, dicens : *Domine Iesu, recipe spiritum meum* (Act. vii, 58). Et ut eamdem Patris et Filii potestatem esse ostenderet, repetivit dicens : *Domine, ne statuas illis hoc pecca-*

tum (*Ibid.*, 59). Hoc Dominus in passione propria quasi Filius hominis Patri dicit : hoc et Stephanus Filium Dei in suo martyrio deprecatur. Cum eadem gratia a Patre Filioque depositur, eadem potentia declaratur.

141. Aut si volunt Stephanum Patri dixisse, videant quid propria testificatione significant. Licet nos ista non moveant, advertant tamen qui totum in littera constituunt et in ordine, quod Filius prius sit rogatus. Nos autem et secundum eorum interpretationem ostendimus unitatem Paternæ majestatis et Filii; nam cum Pater rogatur et Filius, aequalitas preceptionis operationis indicat unitatem. Si autem illis non placet Filio dictum, *Domine*, videmus quod etiam Dominum eum negare conantur.

142. Sed jam quia martyris tanti corona processit studia certaminis relaxemus, ferias hodierni sermonis habeamus. Prosequamur sanctum martyrem laudibus, sicut post magna decebat certamina, vulneribus quidem adversarii cruentatum, sed Christi præmiis coronatum.

LIBER QUARTUS.

521 CAPUT PRIMUM.

Hand mirum esse quod homines in Christi cognitione erraverint, sed quod Scripturarē non obtemperaverint: illum quoque nec ab angelis nisi revelatione suisse cognitū, sicut nec ab ipso Præcursorē. Ejusdem Christi in cœlum ascendentis triumphus qualis, et raptu prophetarum quorundam quanto præstantior? Tum descriptio angelorum hac de re colloquio, contra Arianos Filius omnipotens esse ostenditur.

1. Consideranti mibi, Imperator auguste, qua ratione sic erraverit ^a genus hominum, ut de Dei Filio plerique, vñ mibi, diversa sequerentur; nequaquam satis mirum videtur quia erravit humana scientia de supernis, sed quod Scripturis non detulit obedientiam.

2. Quid enim mirum, si mysterium ^b Dei Patris et Domini Iesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss., ii, 3), per sapientiam mundi non potuerunt homines comprehendere, quod nec angelic cognoscere, nisi ex revelatione, potuerunt?

522 3. Quis enim potuit opinione magis quam fidei sequi Dominum Jesum, nunc de cœli altissimis in inferna penetrantem, nunc ab inferis ad cœlestia resurgentem : subito exinanitum, ut habitaret in nobis; nec

^a Sic mss. plures ac potiores : alii autem ac edit., *genus hominum* (vet. edit., *humanum*) *de Dei Filio*, *ut plerique diversa* (vet. edit., *vñ diversa*) *sequentur.*

^b *Dei Patris et Domini*, in mss. plerisque omissa copula.

^c Per Synagogæ typum, id est, in quantum Synagogæ figura erat, ejusque personam representabat : in quantum autem Christi præcursor, non cadelbat in talēm prophetam tanti erroris suspicio, ut ipse Ambrosius tradidit lib. v in Lucam, num. 93, ubi

umquam imminutum, cum semper Filius in Patre, et in Filio Pater esset?

4. Dubitavit in eo ipse Prænuntius, licet ^c per Synagogæ typum, dubitavit ipse ante Domini faciem destinatus. Denique missis discipulis, interrogat : *Tu es qui venturus es, an aliud exspectamus* (*Matth. xi, 3*)?

5. Obstupuerunt et angeli cœleste mysterium. Unde cum resurgeret Dominus, atque illum quem dudum secundum carnem angustus sepulcri locus texerat, resurgentem ab inferis ^d cœli alta sustinere non possent, bæserunt etiam cœlestia opinionis incerto.

6. Veniebat enim novis victor redimitus exuvias, Dominus in templo sancto suo ; præibant angeli et archangeli, mirantes spolium ex morte quæsitum : et quamvis scirent nihil Deo accedere ex carne potuisse, quia infra Deum ^D 523 omnia sunt, tamen tropæa crucis, cuius principium super humeros ejus, et triumphatoris æterni manubias intuentes, quasi eum quem einiserant cœli portæ, capere non possent ; licet numquam ejus capiant majestateim, inajorem viam quærebant aliquam revertenti : adeo nihil exinanitus amiserat !

7. Debuit tamen novo victori novum iter parari ; semper enim victor tamquam major et præcessior est : sed quia æternæ sunt justitiae portæ, ^e cœdem-

fusius hæc prosequitur. Videri etiam possunt præter D. Thomam 2-2, q. 2, art. 7, ad 2, sacri interpretes in xi Matthæi, et vii Luce. Quod vero ad angelorum dubitationem, jam a nobis observatum est ad lib. de Instit. Virg. cap. 5, num. 39, Doctorem nostrum camdem hanc opinionem sæpius repetere : sed eam nusquam pertractat uberiori, quam hoc ipso loco.

^d Mss. aliquot, melioris notæ, *cœli astra sustinere... opinionis incerta.*

^e Thuan. cod. unus, idemque novi et veteris Testamenti aditus, quibus, etc.

que novi et veteris Testamenti, quibus cælum appetitur, non mutantur utique, sed elevantur; quia non unus homo, sed totus in omnium redemptore mundus intrabat.

8. Translatus erat Enoch (*Gen. v, 11*), raptus Elias (*IV Reg. ii, 12*): sed non est servus supra Dominum. Nullus enim ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo (*Joan. iii, 13*). Nam et Moyses, licet corpus ejus non apparuerit in terris, nusquam tamen in gloria cœlesti legimus, nisi posteaquam Dominus resurrectionis suæ pignore vincula solvit inferni, et piorum animas elevavit. Translatus ergo Enoch, raptus Elias; ambo famuli, ambo cum corpore: sed non ^a post resurrectionem, non cum manubii mortis, et triumpho crucis viderant illos angelos.

9. Et ideo Dominum omnium primum ae solum de morte triumphantem venire cernentes, tolli portas principibus imperabant, cum admiratione dicentes: *Tollite portas, principes, vestri; et elevamini, portæ aternales: et introibit rex gloriae* (*Psal. xxiii, 7*).

10. Erant tamen adhuc et in cœlestibus qui stuparent, qui admirarentur novam pompa, novam gloriam; et ideo requirebant: *Quis est iste rex gloriae* (*Ibid., 8*)? Sed quia et angeli processus habent scientiae, et capacitatem profectus, habent utique discretionem virtutis, atque prudentiae: solum enim sine processu Deus; quia in omni perfectione semper aeternus est.

11. Dicebant alii, illi utique qui adfluerant resurgentem, illi qui viderant vel jam cognoverant: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio*.

12. Iterum multitudo Angelorum triumphali agmine præcinebant: *Tollite portas, principes, vestri; et elevamini, portæ aternales: et introibit rex gloriae*.

13. Rursus alii stupentem dicebant: *Quis est iste rex gloriae* (*Ibid., 10*)? Vidimus eum non habentem speciem neque decorum (*Esai. lxx, 2*): si ergo ipse non est, *Quis est iste rex gloriae?*

14. Respondetur a scientibus: *Dominus virtutum, ipse est rex gloriae*. Ergo Dominus virtutum ipse est Filius. Et quomodo in firmum Ariani dicunt, quem Dominum virtutum, sicut et Batrem, credimus? Quomodo Ariani discretionem faciunt potestatis, cum Dominum sabaeth Patrem, Dominum sabaoth Filium legerimus? **524** Nam et hic sic positum plerique codices habent, quod ^b *Dominus sabaoth ipse sit rex gloriae*: sabaoth autem interpretes aliqui Deum in virtutum, aliqui regem, aliqui omnipotentem interpretati sunt. Ergo quoniam qui ascendit

^a Non pauci mss., post resurrectionem jam cum manubii. Non ita male; subintelligitur enim, ut postea Christus ascendit.

^b Mss. aliquot, interpretes aliqui omnipotentem interpretati sunt. Et sane cum Ambrosius ex voce omnipotens argumentetur, sine dispendio sensus alii interpretationes omitti possent. Verum cum habeantur in aliis cod. maxima exaratus, nec non in editis omnibus, rejiciendas alias duas non putavimus. Primam qua sabaoth exponitur virtutum sive exercitum, agnoscit Epiphanius Iler. 26, et, praeter alios Patres, Origenem, Gregorium Nazianz., Augustinum,

A *Filius est: qui ascendit a nobis, Dominus est subbaoth; omnipotens utique Dei Filius est.*

CAPUT II.

In cælum sine fide ascensurum neminem, vel si quis ascenderit, ejiciendum: illam itaque sedulo conservari debere. Esse etiam in nobis cælos, quorum porta aperiendæ, ac per Christi divinitatis confessionem elevandæ sunt. Has ab Arianis non elevari, nec ab iis qui requirunt Filium inter terrena; proindeque illos cum Magdalena remittendos ad Apostolos, in quos portæ inferi non prævalebunt. Colligunt ex dictis a servo Domini dignitati non derogandum.

14. Quid igitur agemus? Quomodo ascendemus ad cælum? Sunt illic dispositæ potestates; ordinati principes, quæ cœli januas servant, quæ ascendenter interrogant: quis me admitteret, nisi omnipotenter annuntiantem Christum? Clausæ sunt portæ, non unicusque aperiuntur: non quicunque vult, nisi qui fideliter credit, ingrediatur. Cœstibit aula imperialia.

15. Sed esto, indignus obrepserit, latuerit principes portarum cœlestium, discubuerit in cœna Domini; ingressus Dominus convivii, videns non indutum nuptiale fidei vestimentum, projicit eum in tenebras exteriores, ubi sit fœtus. ^a Stridor dentium, si fidem prædictam non servet (*Matth. xxv, 13*, id est seq.).

16. Servamus igitur stupore quod accepimus vestimentum, nec Christo propria denegemus, quem omnipotentem annuntiant angeloi, prophetæ significant, apostoli testificantur, sicut jam supra ostendimus (*Lib. ii, cap. 4*).

17. Et fortasse non de istius tantummodo cœli portis propheta dixerit quod præterit; et alios enim cœlos Dei Verbum penetrat, de quibus dictum est: o *Habemus enim sacerdotem magnum, principem sacerdotum, qui pertransibit cœlos, Jesum Filium Dei* (*Hebr. iv, 14*). Qui sunt isti cœli, nisi et hi de quibus dicit Prophetæ: *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 1*)?

18. Stat enim Christus ad januam mentis lux, audi eum dicentem: ^a *Ecce stœ ad januam, et pulsus; si quis mihi aperuerit, ingrediar ad illum; et cœabo cum eo;* et ipse tecum (*Apoc. vii, 20*). Et Ecclesiæ deo dicit: *Vox fratris mei pulsat ad januam* (*Cant. v, 2*).

19. Stat ergo, et non solum stat; sed præcedenti eum angeloi, qui dicunt: *Tollite portas, principes, vestri* (*Psal. xxiii, 7*). Quas portas? Illas utique de

etc., Hieronymus epist. 156, ad Marcellam: sicut et eamdem similatique tertiam, qua scilicet memorata dictio idem sonat ac omnipotens epist. 14 comprobatur. Quod autem illa ipsa vox etiam pro rege sumi dicitur, hoc non reperimus alterius cuiusquam firmatum suffragio.

^a Rom. edit., *Habemus enim principem sacerdotum, qui penetrabit*; aliae ac mss. ut in textu, nisi quod vet. edit. cum Rom. legunt, *penetravit*.

^b Mss. nonnulli, *Ecce stœ ad januam mentis lux, et pulsus.*

quibus et alibi dicit: *Aperite mihi portas justitiae* (Psal. cxvii, 19). Aperi ergo Christo portas tuas, ut ingrediatur in te: aperi portas justitiae, aperi portas **525** pudicitiae, aperi portas fortitudinis atque scientiae.

20. Credere angelis dicentibus: *Et elevamini portae aeternales, et introibit rex glorie, Dominus sabaoth* (Psal. xxiii, 7). Porta tua vocis fidelis canora confessio est: porta tua ostium verbi est, quam sibi Apostolus optat aperiri, dicens: *Ut aperiatur mihi ostium verbi ad eloquendum mysterium Christi* (Coloss. iv, 3).

21. Aperiatur igitur Christo porta tua, nec solum aperiatur, sed etiam elevetur; si tamen aeternalis, est, non cadua; scriptum est enim: *Et elevamini portae aeternales. Elevatum est super limen Esaiæ*, quando Seraphim labia ejus tetigit, et vidi regem Dominum sabanthi (Esai. vi, 7).

22. Tuæ ergo portæ elevabuntur, si omnipotens, si omnipotentem, si inestimabilem, si incomprehensibilem, si eum qui et præterita omnia et futura noverit, Filium Dei credas. Quod si præsumtæ potestatis et scientiae, subjectumque opinaris, non elevas portas aeternales.

23. Eleventur ergo portæ tue, ut non Ariano sensu parvulus, non pusillus, non subditus ad te Christi introeat; sed intret in Dei forma, intret cum Patre, intret talis, qualis est et cœlum et omnia supergressus, emittat tibi Spiritum sanctum. Expedit tibi ut credas quia ascendit, et sedet ad dexteram Patris. Nam si eum inter creaturas et terrena impia cogitatione detineas, si non tibi abeat, non tibi ascendat, nec Paraclitus ad te veniet, sicut ipse dixit: *Nam si ego non abierto, Paraclitus non veniet ad vos: si autem abierto, mittam illum ad vos* (Joan. xvi, 7).

24. Qnod si inter terrena eum requiras, sicut Maria Magdalene requirebat, cave ne et tibi dicat: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17). Portæ enim tue agnoscunt, capere me non queant: elevari non queunt, intrare non possum.

25. Vade ergo ad fratres ^{mss.}, hoc est, ad illos portæ aeternales, quæ cum Jesu viderint, elevandur (Ibid.). Aeternalis porta est Petrus, cui portæ inferi non prævalebunt (Math. xvi, 18). Aeternales portæ ^D Joannes et Jacobus, utpote filii tonitruj (Marc. iii, 17). Aeternales portæ sunt Ecclesie, ubi laudes Christi annuntiare Propheta desiderans, dicit: *Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion* (Psal. ix, 15).

26. Grande ergo mysterium Christi, quod stupuerunt et angeli; et ideo venerari debes, et Domino facilius derogare non debes. Ignorare non licet; propterea enim descendit ut credas: si non creditis,

^a Ita mss. plures ac potiores: alii vero, et edit., ut introebit in te rex glorie, etc.

^b Mss. aliquot, martyrium Christi.

^c Vet. edit., qui auctoritatem suscepit, non imagi-

A non descendit tibi, non tibi passus est. Si non renissem, inquit, et locutus non fuisset his, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui me odit, et Patrem meum odit (Joan. xv, 22, 23). Quis igitur odit Christum, nisi qui derogat? Sicut enim amoris est deferre, ita odii est derogare. Qui odit, quæstiones movet; qui amat, reverentiam desert.

526 CAPUT III.

Verba illæ: Omnis viri caput Christus.... caput auctem Christi Deus, primo in Arianos ipso retorquet: deinde Christi tantum secundum naturam humana considerati Deum caput esse ex alio Scripturæ loco, quem objicere solebant idem hæretici, probat: nec prudenter quoque oppositum ab ipsis testum illum: Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. Quibus explicatis, quo pacto Pater in Filio, et Filius in Patre, nec non in utroque fideles esse dicantur, aperitur.

27. [Alius cap. II.] Itaque discutiamus eorum alias quæstiones. Scriptum est, inquit: *Omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput autem Christi Deus* (I Cor. xi, 3). Qua in quæstione dicunt mihi, velim, utrum conjugere, an dividere hæc quatuor velint. Si enim conjugere, atque ita dicunt Deum caput esse Christi, sicut vir est mulieris caput, videte quid incidant. Nam si hæc tamquam ex paribus sumpta est comparatio, et hæc quatuor, id est, mulier, vir, Christus, et Deus, quasi ex unius atque ejusdem nature similitudine comparantur, ergo mulier et Deus unius incipient esse naturæ.

28. Quod si hoc displicet, quia sacrilegum est dicere, ut volunt dividant. Itaque si Christum apud Deum Patrem ita volunt esse, sicut est mulier apud virum; unius utiique Christum et Deum dicunt esse substantiae, quoniam mulier et vir unius sunt in carne naturæ (Gen. ii, 24): nam quod distat, in sexu est. Cum vero inter Christum et Patrem sexus non interveniat, quod unum inter Filium et Patrem in natura est, fatebuntur: quod diversum in sexu est, denegabunt.

29. Placebitne ista divisio? An mulierem, virum et Christum unius volunt esse substantiae, et Patrem separant? Hæcne igitur divisio placet? Si ita est, videte quid incidant. Aut enim non solum Arianos, sed etiam Photinianos se necesse est confitentur; quia Christum hominem tantum fatentur, quem humanæ tantummodo naturæ æstimant copulandum: aut vel invitatos acquiescere par est nostræ sententiae, per quam id quod impie cogitarunt, pie religioseque defendimus; ut sit Christus quidem secundum generationem divinam Dei virtus, secundum assumptionem autem cornis, unius cum omnibus hominibus in carne substantiae: salva tamen incarnationis suæ gloria; quia veritatem suscepit, non imaginem carnis.

nem carnis. Rom. et mss. ut in textu, nisi quod eadem prefert, qui veritatem: et cod. Thuan. unus, quia veritas suscepit imaginem carnis. Possime.

30. Sit ergo juxta bumannam conditionem caput Christi Deus; non enim dixit caput Christi Pater, sed *caput Christi Deus*; quia divinitas, ut pote creatrix, caput est creaturæ. Et bene dixit: *Caput Christi Deus*; ut et divinitatem Christi significaret, et carnem, hoc est, incarnationem in Christi nomine: in Deo autem unitatem divinitatis, et magnitudinem potestatis.

31. Eousque autem caput Christi Deus secundum incarnationem dictum est, ut et caput viri **527** Christus secundum incarnationem Verbi dictum sit. Quod alibi Apostolus evidenter exposuit dicens: *Quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput Ecclesiæ* (*Ephes. v, 23*). Et in consequentibus addidit: *Qui se tradidit pro ea* (*Ibid.*, 25). Secundum incarnationem igitur caput viri Christus, quia secundum incarnationem facta traditio est.

32. ^a Est ergo caput Christi Deus; ubi servi, hoc est, hominis, non Dei, forma tractatur. Sed nihil præjudicat Dei Filio, si secundum carnis veritatem similis sit hominibus, qui in divinitate cum Patre unum est (*Joan. x, 30*); non enim potestas hac interpretatione minutitur, sed misericordia prædicatur.

33. Quis autem ^b unam divinitatem Patris et Fili pie abneget; cum ipse Dominus consummatus præcepta, discipulis suis dixerit: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (*Joan. xvii, 11*)? Pro testimonio enim fidei positum est, licet ab Arianis ad argumentum perfidiae derivetur. Etenim quoniam toties lectam negare non queunt unitatem, extenuare conantur; ut talis videatur divinitatis unitas inter Patrem et Filium, qualis est inter homines unitas devotionis et fidei: licet etiam inter ipsos homines unitas naturæ sit ex communitate naturæ.

34. Unde et illud apertissime solvitur, quod ad extenuationem Dominicæ unitatis objicere consueunt, quia scriptum est: *Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt* (*1. Cor. iii, 8*). Illoc Ariani, si sapient, non objicerent. Quomodo enim negare conantur quia Pater et Filius unum sunt, cum Paulus et Apollo et natura unum sint et fide? Sed tamen per omnia unum esse non possunt, quia nequeunt comparari humana divinis.

35. Inseparabilis ergo Deus Pater Verbo, inseparabilis virtute, inseparabilis sapientia per divinæ unitatem substantię; et est in Filio, sicut frequenter est scriptum: est vero non ut ^c egentem sanctificans, nec ut vacuum implens; quia non vacua Dei virtus. Nec enim virtus virtute augetur; quia non duæ virtutu-

^a Omnes edit., *Est ergo caput viri Christus, caput Christi Deus*: mss. vero concinnius omittunt, *caput viri Christus*, ut proxime sequentia satis ostendunt.

^b Quidam mss., unam Dei divinitatem.

^c Omnes edit. ac duo mss., *egentem significans*: reliqui mss., *egentem sanctificans*. Magis comode. Cæterum obiter observabimus Arianam hanc verborum Joannis interpretationem admodum communem fuisse. Nam præter Ambrosium nostrum eamdem quoque referunt ac refellunt Athanasius orat. 4 cont. Arian., Hilarius lib. viii de Trinit., August. lib. iii

A tes, sed una virtus: nec divinitas divinitatem accipit; quia non duæ divinitates, sed una divinitas: nos autem ^d per acceptam et inhabitantem in nobis virtutem unum erimus in Christo.

36. Communis ergo littera, sed discrepans divina, humanaque substantia. Nos unum erimus, Pater et Filius unum sunt: nos secundum gratiam, Filius secundum substantiam. Alia autem per conjunctionem, alia per naturam unitas. Denique vide quid ante præmisit: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te* (*Joan. xvii, 21*).

37. Considera ergo quia non dixit: Tu in nobis, et nos in te: sed *tu in me, et ego in te*; ut se a creaturis separaret. Et addidit: *Et isti in nobis* (*Ibid.*), ut etiam hic suam potentiam et Patris a nobis **528** B secereret, ut quod nos in Patre et Filio unum sumus, non naturæ videatur esse, sed gratia: quod autem Filius et Pater unum sunt, non hoc Filius accepisse per gratiam, sed naturaliter ut Filius possidere credatur.

CAPUT IV.

Objectum ab hereticis locum illum: Non potest Filius facere a se quidquam, etc., primo e subsequentibus verbis exponit: deinde singulas integri textus roces expendens, eas Ariana interpretatione sumi sine impietate aut absurditate haudquaquam posse, potissimum creationis mundi et quorundam Christi miraculorum exemplis docet.

38. [Alias cap. III.] Aliud rursus objiciunt, asserentes unam atque eamdem potestatem Filii et Patris esse non posse, quia ipse dixit: *Amen, amen, dico vobis, non potest Filius facere a se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Joan. v, 19*). Itaque nihil ex se fecisse Filium dicunt, nec facere posse, nisi quod viderit facientem Patrem.

39. O præscia sapientia infidelium argumentorum! quæ subiecit quod solveret, questionem, addendo quod sequitur: *Quia quemcumque ille fecerit, eadem et Filius facit similiter* (*Ibid.*); hoc nempe sequitur. Cur ergo scriptum est: *Eadem facit Filius*, ^e et non talia; nisi ut in Filio unitatem, non imitationem paterni operis estimares?

40. Sed tamen ut illorum quoque argumenta discutiamus, quærer ut respondeant, utrum videat Filius opera Patris. Videt itaque, an non? Si videt, ergo et facit: si facit, desinat omnipotentem negare, quem omnia posse facere, quæ Patrem facientem viderit, consententur.

cont. Maxim., Cyrillus Alex. et alii.

^d Idem cod., *percepta et inhabitante in nobis virtute*.

^e MSS. aliquot, et non alia; reliqui et edit. omnes, et non talia. Rectius; eadem quippe facere, æquitatis est; talia, id est, similia, imitationis. Objectionem porro, quam ex superiori loco urgebant Ariani, non solum hic, et lib. ii. de Spiritu sancto, cap. 12, confutat; verum etiam lib. ii Hexaem. cap. 5, n. 19, et in psal. cxviii sermon. 20, num. 53, quem ultimum locum non sine opera: pretio examinabis.

41. Quid est autem, viderit? Corporaliumne aliquis usus oculorum est? Sed si hoc de Filio velint dicere, corporalis etiam in Patre usum operationis ostendent; ut facientem videat, quod ipse facturus est.

42. Quid est autem: Non potest Filius facere a se quidquam? Hoc interrogemus, hoc consideremus. Est ergo aliquid impossibile Dei virtuti atque sapientiae? Hoc est enim Dei Filius, qui utique non alienam accepit fortitudinem, sed quemadmodum vita est, non aliena vivificatione subnixus, sed alias vivificans; quia ipse vita est: ita etiam sapientia est, non quasi insipiens accipiens sapientiam, sed qui de suo alias faciat esse sapientes: ita etiam virtus est, non quasi per infirmitatem consecutus incrementa virtutis, sed ipse virtus, qui virtutem fortibus largiatur.

43. Quomodo ergo virtus quasi cum jurisjurandi attestatione dicit: Amen, amen dico vobis (Joan. v, 19), quod est: ^b Fideliter, fideliter dico? Fideliter **529** ergo dicens, Domine Jesu, et cum sacramenti quadam repetitione confirmas quod nihil facere potes, nisi quod facientem Patrem videris. Fecisti mundum, numquid alterum mundum Pater tuus fecit, quem quasi ad exemplar acceperis? Ergo necesse est fateantur impii ^c aut duos, aut certe multos esse mundos, quod philosophi asserunt; ut se etiam in hoc errore gentilitatis involvant. Aut si velint verum sequi, dicant sine exemplari te fecisse, quod feceris.

44. Dic mihi, Domine, quando in mari Patrem incarnatum videris ambularem (Marc. vi, 48)? Ego enim nescio, ego hoc de Patre credere sacrilegum puto, qui te solum carnem assumpsisse cognovi. Quando videris in nuptiis Patrem aquam in vina vertentem (Joan. ii, 9)? Sed solum te unigenitum Filium legi ex Patre natum, solum te ex Spiritu sancto accepi et Virgine secundum incarnationis sacraenta generatum (Math. i, 25). Ergo ista, quae memoravimus a te gesta, non fecit Pater: sed sine exemplari paterni operis, ad redimendam tuo sanguine sa-

^a Nonnulli mss., aliquis visus oculorum est.... corporales etiam in Patre visus, etc.

^b Hunc significatum dictionis Amen tradit etiam Hieronymus epist. 134, que est ad Sophronium, et 137, que ad Marcellam. In illis autem alias duas acceptiones addit, nimurum ubi quandoque pro *hat*, quandoque pro *rere seu rerum est*, ponitur. Eadem similiter admittit Ambrosius, priorem scilicet in D psalm. xl, num. 36, alteram autem lib. de Myst. cap. 9, num. 54, et alibi.

^c Quam hoc loco tangit Vir sanctus philosophorum quorumdam de mundorum multiplicitate opinione, ejusdem alibi non semel mentionem facit, ut exempli causa lib. i Hexaem. cap. 1, n. 3, et lib. ii, cap. 2, num. 5. Hæc autem illa sententia bisariam dividetur. Etenim plures mundos existere corporeos asseverabant nonnulli, cum alii geminum tantum, corporeum scilicet quem habitamus, atque incorporeum qui et archetypus vocabatur, admittebant. De priore intelligendus videntur Ambrosius citatis locis, non secus ac Magnus Augustinus lib. iii, cont. Academ. cap. 10, num. 23, nec non lib. ii de Civit. Dei, cap. 2, et lib. xi, cap. 5, pluresque alii: de posteriore autem idem Augustinus lib. i de Ordine.

A ludem mundi, solus immaculatus ex alvo Virginis processisti.

45. Ac ne forte incarnationis tantummodo potent sequestrandum esse mysterium (licet cum dicunt: Non potest Filius a se facere quidquam (Joan. v, 19), nihil excipiant, ita ut et quidam impius dixerit: Nec culicem facere potest, tam temerario ausu, peccatiisque sermone majestatem supernæ virtutis irridens), dic, Domine Jesu, quam terrain sine te Pater fecerit? Cœlum enim sine te non fecit, quia scriptum est: Verbo Domini cœli firmati sunt (Psal. xxxii, 6).

46. Sed nec terram sine te fecit, quia scriptum est: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3). Nam si aliquid sine te Deo B Verbo Pater fecit, non ergo omnia facta per Verbum, et evangelista mentitur. Quod si omnia facta per Verbum, et omnia per te coepérunt esse, que non erant, utique quæ non vidisti a Patre facta, a te ipse fecisti. Nisi forte ^d philosophicas tibi ideas Platonica illa disputatione præstiuunt, quas ab ipsis tamen philosophis scimus irrisas. Si autem ex te ipse fecisti, vana est assertio perfidorum, quæ auctori omnium, cui suppetit ex se faciendi magisterium, tribuit discendi profectum.

47. Quod si per te negant cœlum esse factum, vel terram, considerent impii quo se suo furore præcipitent, cum scriptum sit: Dii qui non fecerunt cœlum et terram, pereant (Jerem. x, 11). Peribit ergo, Ariane, qui quod perierat, et reperit et redemit?

C Sed ad proposita revertamur.

530 CAPUT V.

Cœptam objecti loci expositionem urgens, rationes quatuor quibus aliquid fieri non posse affirmamus, explicat, et earum primas tres in Christum non cadere, solitus quibusdam objectiunculis, demonstrat, et Filium propter solam potestatis cum Patre unitatem nihil a se facere posse deducit.

48. Quomodo non potest Filius facere a se quidquam? Quæramus quid sit quod facere non possit. Multæ

cap. 11, num. 32, et lib. i Retract. cap. 3; Eusebius lib. xi, Præpar. Evang., num. 27, ex lib. vi Strom. Clementis Alex., et multi alii. Porro Gregorius quoque Nazianz. Orat. 36 non minori impetu invehitur in Arianos, quod duos vel etiam quatuor mundos inducerent.

^d Ambrosius tum hic, tum lib. i. Hexaem. cap. 1, num. 1, veteres PP. secutus, ut puta Justinum Mart., Paren. ad Graecos, Clementem Alexand. lib. vi Stromat., Tertullianum de Anima cap. 8 et Præscript. cap. 7, atque alios, idearum nomine intelligit naturas quasdam incorporeas, æternas, increatas, a Deo et mundo distinctas, quo sensu illas Aristoteles variis locis Metaphys. atque Ethic. explicat, et irridet. Sed ipsum sive quod præceptoris suo invideret, sive quod non satis caperet illius mentem, ejusdem doctrinam traduxisse ad absurdum sensum multi arguunt; cum per ideas nihil aliud intellexisset divinus philosophus, nisi formas in mente Dei existentes, ad quas ille mundum creaverit. Sic eum interpretantur præter Eusebius lib. xi de Præpar. Evang. num. 53, et lib. xv, num. 13, Augustinus lib. de Quæst. 83, q. 46, et lib. i Retract. cap. 3, et plures alii.

sunt impossibilitatum differentiae. Est aliquid natura impossible, et est aliquid quod est possibile per naturam, impossibile per infirmitatem. Est etiam tertium quod sit possibile per corporis et animi firmatatem, impossibile per imperitiam aut impotentiam. Est etiam quod per definitionem imminutibilis propositum, et constantis perseverantiam voluntatis atque amicitiae fidem sit impossibile mutari.

49. Sed haec ut evidenter possimus advertere, per exempla nobis disputatio dirigatur. Impossibile est ut avis sapientius disciplinam aliquam assequatur aut artem: impossibile est et lapidem prodire quoquā; impossibile est enim lapidem moveri, nisi motu moveatur alterius: non potest ergo lapis per se ipsum moveri, et transire de loco. Non potest etiam aquila humanis imboi disciplinis. Habes unam speciem, cui impossibilitatis causa natura est.

50. Impossibile est et debili facere opera robusti; sed huic alia impossibilitatis causa est; quod enim facere potest per naturam, per infirmitatem non potest. Causa igitur huic quoque impossibilitati infirmitas. Alia ergo impossibilitatis haec species; quoniam a faciendo possilitate, corporis infirmitate revocatur.

51. Tertia quoque impossibilitatis est causa, qua etiamsi per naturam quis, et firmatatem corporis facere aliquid possit; non potest tamen facere per imperitiam vel impotentiam, ut aut indoctus, aut servus.

52. Quas igitur harum, quas enumeravimus, impossibilitatum causas, ut quartam interim sequeremus, Filio Dei existimas convenire? Numquid insensibilis per naturam, et immobilis, sicut lapis? Lapis quidem est iniipiis in ruinam, fidelibus angularis. Sed non insensibilis, supra quem sensibilium populorum fidèles edificantur affectus. Non immobilis petra: *Bibebant enim ex consequenti petra; petra autem erat Christus* (1 Cor. x, 4). Non ergo paternum opus per naturę distantiam impossibile Christo.

53. Numquid forte per debilitatem impossibile ei aliquid existimamus? Sed non ille debilis, **531** qui asiorum debilitates imperiali sermone sanabat. An debilis videbatur, cum paralytico præcipiens: *Tolle grabanum tuum, et ambula* (Marc. n, 11), sanitatis jam mandabat officium, cum adhuc ille remedium debilitatis oraret? Nam debilis Dominus virtutum, cum illuminare cæcos, inclinatos erigeret (Psal. cxlv, 8), mortuus suscitaret (Math. xi, 5), votis nostris medicinæ præcurreret effectus, orantes curaret, et simbriæ mundaret attactus (Marc. vi, 56)?

54. Nisi forte debilitatem illam, imp̄, putabatis, quando vulnera videbatis. Erant quidem illa corporis vulnera, sed non erat vulneris illius illa debilitas, ex quo omnium vita profundebat. Unde et propheta dixit: *Livore ejus nos sanati sumus* (Esai. liii, 5). An qui

^a MSS. aliquot, illud, quidam, illa nostra erat, etc.

^b MSS. nonnulli, firmamentum Ecclesie judicavit.

^c Duo mss., et benefacit.

A in vulnere debilis non erat, erat in majestate? Quomodo quero. Cum diemonis imperaret, et reis peccata dimitteret; an cum rogaret Patrem?

55. Quo loco fortasse dicant: Quomodo Pater et Filius unum sunt, si Filius nunc imperat, nunc precatur? Et unum sunt, et imperat, et precatur: sed neque cum imperat, solus; nec cum precatur, infirmus. Solus non est, quia quæcumque Pater facit, eadem similiter et Filius facit: infirmus non est, quia etsi in carne infirmatus est propter peccata nostra, tamen ^a illud nostræ erat in eo pacis eruditio, sicut scriptum est, non suæ majestatis infirmitas.

56. Denique ut scias quia secundum hominem rogat, divinitate imperat, habes in Evangelio quia Petro dixit: *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua* (Luc. xxii, 32). Eadem autem supra dicenti: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, respondit: *Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam; et tibi dabo claves regni cœlorum* (Matth. xvi, 18). Ergo cui propria auctoritate regnum dabat, hujus fidem firmare non poterat; quem cum petram dicit, ^bfirmamentum Ecclesie indicavit? Quando igitur roget, quando imperet, considera. Rogat quando passurus ostenditur, imperat quando Filius Dei creditur.

57. Duas igitur species impossibilitatis vacarejam cernimus, quod neque insensibilis, neque infirma potest esse Dei virtus. Numquid tertium profertur in medium, quod quasi imperitus sine magistro facere nihil possit, aut servus sine domino? Ergo mentis es, Homine Jesu, qui te et magistrum, et dominum ipse dixisti; et sefelliisti discipulos tuos, dicens: *Vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis; num etenim* (Joan. xiii, 13). Sed non falleres, venias, eos presertim quos amicos vocasti.

58. Tamen si ut imperitum te ab artifice secerunt, ^aviderint ut tibi, hoc est, Dei sapientia dicant peritiam defuisse; unitatem tamen substantiae inter te et Patrem separare non possunt. Artificem namque ab imperito imprudentia, non natura secerit: sed non in Patre artificium, neque in te insipientia: non est enim insipientis sapientia.

59. Ergo si neque insensibilis in Filio natura, **532** neque debilitas, neque imperitia, neque servitus potest esse; considerent quod et per naturam et majestatem unum sit cum Patre Filius, et per operationem non discrepet a Patre virtus; cum omnia que Pater fecerit, eadem Filius faciat similiter: neque enim similiter potest quisquam facere idem opus, quod alius fecerit; hisi qui et inæqualitatem non habeat operationis, et naturę ejusdem habeat unitatem.

60. Adhuc tamen requireo, quid sit quod non possit facere a se Filius, nisi viderit facientem Patrem (Joan. v, 19); et insipienter aliqua ^b de visoribus exempla propono: *Factus sum insipientis, vos me coagistis* (II Cor. xii, 11). Nam quid insipientes, quam de majestate Dei argumenta discutere, quae quæstio-

^a Nonnulli mss., video atrum tibi, etc.

^b Bigot. cod., debilioribus exempla, etc.

nes magis præstant, quam ad fidem Dei, quæ est in fide (1 Tim. 1, 4, 5)? Sed argumentis argumenta respondeant: illis verba, nobis charitas, ^a quæ in Deo est, de corde puro et conscientia bona, et fide non facta. Ergo ad informationem tam inepitæ propositionis, non piget etiam ridicula derivare.

61. *Quomodo ergo videt Filius Patrem? Videt eumque pieferam, quam per naturam imitari non potest: Non utique sic videt Filius. Videt partibus viri opera majoris, sed imitari non potest: nec utique sic videt Dei Filius.*

62. Ergo si Filius per ejusdem cum Patre arcānum commune naturæ invisibiliter et videre et facere potest, et per plenitudinem divinitatis quod voluerit exsequi: quid superest, nisi ut per unitatem inseparabilem potestatis nihil credamus Filium facere, nisi quod viderit Patrem facientem; ^b quia per incomparabilem charitatem nihil a se facit Filius; quoniam nihil vult, quod Pater nolit? Quod utique non informationis, sed unitatis est.

CAPUT VI.

Accedit ad quartam et rationibus supra memoratis; et Filiu nihil facere quod non probetur a Patre, cum sit utriusque perfecta voluntatis atque potestatis unitas, tiquid probans, nonnullas difficultates tubinde tollit.

63. Ergo nec contumax Filius, ut etiam de quarta propositione dicamus; nihil enim consiliarius Filius fecit, quod cum Patris non conveniat voluntate. Denique videt Pater quæ facit Filius, et prohavit quia bona valde. Sic enim habes in Genesi: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; et videt Deus lucem, quia bona est* (Gen. 1, 3, 4).

64. *Nunquid hic dixit Pater: Fiat talis lux, qualem ipse feci: et aut fiat lux, quæ ante non fuerat: aut Filius qualem ficeret, interrogavit? Sed fecit, ut voluit, qualem Pater usque eo voluit, ut probaret. Ergo novum opus Filii est.*

65. Deinde si reprehenditur in Filio secundum interpretationes Arianorum quia quod viderit, fecit, qui utique secundum Scripturas quod non vidit, et fecit, et dedit esse quæ non erant: quid dicunt de Patre, qui quod viderat **533** prædicavit, quasi en quæ facienda forent, non potuerit prævidere?

66. Similiter ergo videt Filius Patris opus, sicut Pater opus Filii: nec quasi alienum laudat, sed quasi proprium recognoscit: *Quæcumque enim Pater fecerit, eadem Filius facit similiter* (Joan. v, 19); ut idem opus Patris Filiique sentires. Nihil ergo facit Filius,

^a Nonnulli ins. cum Apostolico textu omittunt, in Deo; et infra pro tam inepitæ, item codices præferunt ita inepitæ, etc.

^b Ita ms. plures ac probatores: alii autem et edit., quia per inseparabilem unitatem.

^c Omnes edit. et ms. aliquot, sed *fiat lux.... aut Filius*, ultimæ edit. Paris. At *Filius*. Haud incommode: reliqui autem ms. ut in textu.

^d Rom. edit. sola, *Quæ ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor; et Pater meus qui in me manet, ipse facit opera. Quæ quidem verba sic habentur apud Joannem citatis locis. At contra consensum ms. ac yet, edit. nihil movemus.*